Дело № 1-869/2020 78RS0002-01-2020-007179-44

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Санкт-Петербург «08» сентября 2020 года

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующей судьи Харченко И.Х.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО8,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № №,

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № №,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № №,

а также с участием представителя потерпевшего ООО «Фэшн» ФИО13,

при секретаре ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> КБР, гражданки РФ, с образованием средним, не трудоустроенной, не замужней, детей не имеющей, зарегистрированной в в г. Терек КБР по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживавшей в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, содержащейся под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> КБР, гражданки РФ, с образованием средним, не трудоустроенной, не замужней, детей не имеющей, зарегистрированной в 

<

адрес> КБР по адресу: 

<

адрес>, проживающей в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, содержавшейся под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, с образованием средним, не трудоустроенного, женатого, имеющего малолетних детей 2010, 2011, 2016, 2018 годов рождения, зарегистрированного в 

<

адрес> КБР по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживавшего в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Пушкинским районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно:

ФИО1 и ФИО2 в неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступив между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя его, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой заранее приготовленную фольгированную сумку, в период времени с 12 часов 45 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ зашли в магазин «Терранова», расположенный в торгово-развлекательном комплексе «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, часть помещения №, входящая в состав нежилого помещения 1-Н, где ФИО1 и ФИО2, тайно и умышленно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенным ролям в совершении преступления, взяв со стоек, сложили в заранее приготовленную фольгированную сумку: жакеты (42615) в количестве 53 штук, стоимостью 1.121 рубль за 1 штуку, а всего общей стоимостью 59.413 рублей, брюки (42126) в количестве 41 штуки, стоимостью 720 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 29.520 рублей, брюки (42128) в количестве 36 штук, стоимостью 534 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 19.224 рублей, брюки (42127) в количестве 22 штук, стоимостью 505 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 11.110 рублей, брюки (42124) в количестве 23 штук, стоимостью 620 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 14.260 рублей, брюки (42626) в количестве 5 штук, стоимостью 635 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.175 рублей, брюки (42421) в количестве 18 штук, стоимостью 539 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 9.702 рубля, жакеты (42616), в количестве 7 штук, стоимостью 1.127 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 7.889 рублей, жакеты (39978) в количестве 5 штук, стоимостью 767 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.835 рублей, жакеты (42401) в количестве 7 штук, стоимостью 1.294 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 9.058 рублей, свитеры (41098) в количестве 31 штуки, стоимостью 455 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 14.105 рублей, жакет (42512) стоимостью 1.064 рубля, свитеры (41106), в количестве 6 штук, стоимостью 507 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.042 рубля, свитеры (41110) в количестве 6 штук, стоимостью 619 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.741 рубль, брюки (42418) в количестве 5 штук, стоимостью 630 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.150 рублей, футболки (40119) в количестве 35 штук, стоимостью 296 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 10.360 рублей, футболки (43618) в количестве 18 штук, стоимостью 179 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.222 рублей, толстовки (42408) в количестве 8 штук, стоимостью 398 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.184 рубля, брюки (39634) в количестве 13 штук, стоимостью 648 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 8.424 рубля, толстовки (42411) в количестве 12 штук, стоимостью 558 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 6.696 рублей, свитеры (41100) в количестве 21 штуки, стоимостью 507 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 10.647 рублей, жакеты (40796) в количестве 11 штук, стоимостью 1.266 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 13.926 рублей, рубашку (39951) в количестве 9 штук, стоимостью 451 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 4.059 рублей, ремень (08073) в количестве 7 штук, стоимостью 97 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 679 рублей, толстовки (42405) в количестве 6 штук, стоимостью 542 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.252 рублей, толстовки (43611) в количестве 2 штук, стоимостью 845 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 1.690 рублей, свитеры (42381) в количестве 19 штук, стоимостью 482 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 9.185 рублей, брюки (39632), в количестве 20 штук, стоимостью 544 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 10.880 рублей, футболки (43761) в количестве 8 штук, стоимостью 430 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.440 рублей, футболки (42387) в количестве 15 штук, стоимостью 165 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.475 рублей, свитеры (39400) в количестве 7 штук, стоимостью 332 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.324 рубля, брюки (39462) в количестве 6 штук, стоимостью 670 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 4.020 рублей, свитеры (39747) в количестве 6 штук, стоимостью 337 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.022 рубля, брюки (39446) в количестве 4 штук, стоимостью 538 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.152 рублей, а всего имущества на общую сумму 294.871 рубль, что является крупным размером, с которыми ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, прошли через магнитные рамки, не оплатив товар, в результате чего похитили принадлежащее ООО «ФЭШН» имущество на общую сумму 294.871 рубль, с которым с места преступления скрылись, распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ФЭШН» имущественный ущерб в крупном размере на указанную выше сумму.

При этом лично ФИО1 в неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступила в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя его, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой заранее приготовленную фольгированную сумку, в период времени с 12 часов 45 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ зашла вместе с ФИО2 в магазин «Терранова», расположенный в торгово-развлекательном комплексе «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, часть помещения №, входящая в состав нежилого помещения 1-Н, где она (ФИО1) совместно с ФИО2, тайно и умышленно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной роли в совершении преступления, взяла со стоек и сложила в заранее приготовленную фольгированную сумку: жакеты (42615) в количестве 53 штук, стоимостью 1.121 рубль за 1 штуку, а всего общей стоимостью 59.413 рублей, брюки (42126) в количестве 41 штуки, стоимостью 720 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 29.520 рублей, брюки (42128) в количестве 36 штук, стоимостью 534 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 19.224 рублей, брюки (42127) в количестве 22 штук, стоимостью 505 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 11.110 рублей, брюки (42124) в количестве 23 штук, стоимостью 620 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 14.260 рублей, брюки (42626) в количестве 5 штук, стоимостью 635 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.175 рублей, брюки (42421) в количестве 18 штук, стоимостью 539 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 9.702 рубля, жакеты (42616), в количестве 7 штук, стоимостью 1.127 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 7.889 рублей, жакеты (39978) в количестве 5 штук, стоимостью 767 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.835 рублей, жакеты (42401) в количестве 7 штук, стоимостью 1.294 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 9.058 рублей, свитеры (41098), в количестве 31 штуки, стоимостью 455 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 14.105 рублей, жакет (42512), стоимостью 1.064 рубля, свитеры (41106) в количестве 6 штук, стоимостью 507 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.042 рубля, свитеры (41110) в количестве 6 штук, стоимостью 619 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.741 рубль, брюки (42418) в количестве 5 штук, стоимостью 630 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.150 рублей, футболки (40119) в количестве 35 штук, стоимостью 296 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 10.360 рублей, футболки (43618) в количестве 18 штук, стоимостью 179 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.222 рублей, толстовки (42408) в количестве 8 штук, стоимостью 398 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.184 рублей, брюки (39634) в количестве 13 штук, стоимостью 648 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 8.424 рублей, толстовки (42411) в количестве 12 штук, стоимостью 558 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 6.696 рублей, свитеры (41100) в количестве 21 штуки, стоимостью 507 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 10.647 рублей, жакеты (40796) в количестве 11 штук, стоимостью 1.266 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 13.926 рублей, рубашка (39951) в количестве 9 штук, стоимостью 451 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 4.059 рублей, ремень (08073) в количестве 7 штук, стоимостью 97 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 679 рублей, толстовки (42405) в количестве 6 штук, стоимостью 542 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.252 рублей, толстовки (43611) в количестве 2 штук, стоимостью 845 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 1.690 рублей, свитеры (42381) в количестве 19 штук, стоимостью 482 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 9.185 рублей, брюки (39632) в количестве 20 штук, стоимостью 544 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 10.880 рублей, футболки (43761) в количестве 8 штук, стоимостью 430 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.440 рублей, футболки (42387) в количестве 15 штук, стоимостью 165 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.475 рублей, свитеры (39400) в количестве 7 штук, стоимостью 332 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.324 рубля, брюки (39462) в количестве 6 штук, стоимостью 670 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 4.020 рублей, свитеры (39747) в количестве 6 штук, стоимостью 337 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.022 рубля, брюки (39446) в количестве 4 штук, стоимостью 538 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.152 рублей, а всего имущества на общую сумму 294.871 рубль, что является крупным размером, с которыми ФИО1 совместно с ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, прошла через магнитные рамки, не оплатив товар, в результате чего похитила принадлежащее ООО «ФЭШН» имущество на общую сумму 294.871 рубль, с которым с места преступления скрылась, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ФЭШН» имущественный ущерб в крупном размере на указанную выше сумму.

При этом лично ФИО2 в неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступила в преступный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя его, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой заранее приготовленную фольгированную сумку, в период времени с 12 часов 45 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашла вместе с ФИО1 в магазин «Терранова», расположенный в торгово-развлекательном комплексе «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, часть помещения №, входящая в состав нежилого помещения 1-Н, где она (ФИО2) совместно с ФИО1, тайно и умышленно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной роли в совершении преступления, взяла со стоек и сложила в заранее приготовленную фольгированную сумку: жакеты (42615) в количестве 53 штук, стоимостью 1.121 рубль за 1 штуку, а всего общей стоимостью 59.413 рублей, брюки (42126) в количестве 41 штуки, стоимостью 720 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 29.520 рублей, брюки (42128) в количестве 36 штук, стоимостью 534 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 19.224 рублей, брюки (42127) в количестве 22 штук, стоимостью 505 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 11.110 рублей, брюки (42124) в количестве 23 штук, стоимостью 620 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 14.260 рублей, брюки (42626) в количестве 5 штук, стоимостью 635 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.175 рублей, брюки (42421) в количестве 18 штук, стоимостью 539 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 9.702 рубля, жакеты (42616) в количестве 7 штук, стоимостью 1.127 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 7.889 рублей, жакеты (39978) в количестве 5 штук, стоимостью 767 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.835 рублей, жакеты (42401) в количестве 7 штук, стоимостью 1.294 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 9.058 рублей, свитеры (41098) в количестве 31 штуки, стоимостью 455 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 14.105 рублей, жакет (42512) стоимостью 1064 рубля, свитеры (41106) в количестве 6 штук, стоимостью 507 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.042 рубля, свитеры (41110) в количестве 6 штук, стоимостью 619 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.741 рубль, брюки (42418) в количестве 5 штук, стоимостью 630 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.150 рублей, футболки (40119) в количестве 35 штук, стоимостью 296 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 10.360 рублей, футболки (43618) в количестве 18 штук, стоимостью 179 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.222 рублей, толстовки (42408) в количестве 8 штук, стоимостью 398 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.184 рублей, брюки (39634) в количестве 13 штук, стоимостью 648 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 8.424 рублей, толстовки (42411) в количестве 12 штук, стоимостью 558 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 6.696 рублей, свитеры (41100) в количестве 21 штуки, стоимостью 507 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 10.647 рублей, жакеты (40796) в количестве 11 штук, стоимостью 1.266 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 13.926 рублей, рубашка (39951) в количестве 9 штук, стоимостью 451 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 4.059 рублей, ремень (08073) в количестве 7 штук, стоимостью 97 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 679 рублей, толстовки (42405) в количестве 6 штук, стоимостью 542 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.252 рублей, толстовки (43611) в количестве 2 штук, стоимостью 845 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 1.690 рублей, свитеры (42381) в количестве 19 штук, стоимостью 482 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 9.185 рублей, брюки (39632) в количестве 20 штук, стоимостью 544 рубля за 1 штуку, а всего общей стоимостью 10.880 рублей, футболки (43761), в количестве 8 штук, стоимостью 430 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 3.440 рублей, футболки (42387) в количестве 15 штук, стоимостью 165 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.475 рублей, свитеры (39400) в количестве 7 штук, стоимостью 332 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.324 рубля, брюки (39462) в количестве 6 штук, стоимостью 670 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 4.020 рублей, свитеры (39747) в количестве 6 штук, стоимостью 337 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.022 рубля, брюки (39446) в количестве 4 штук, стоимостью 538 рублей за 1 штуку, а всего общей стоимостью 2.152 рублей, а всего имущества на общую сумму 294.871 рубль, что является крупным размером, с которыми ФИО2 совместно с ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, прошла через магнитные рамки, не оплатив товар, в результате чего похитила принадлежащее ООО «ФЭШН» имущество на общую сумму 294.871 рубль, с которым с места преступления скрылась, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ФЭШН» имущественный ущерб в крупном размере на указанную выше сумму.

ФИО1, ФИО2 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

ФИО1, ФИО2 и ФИО5 в неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, все трое, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, реализуя который, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Ауди» г.р.з 

<

***> под управлением ФИО5, прибыли к торгово-развлекательному комплексу «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, на подземной парковке которого ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в условленном месте припарковал вышеуказанный автомобиль и стал ожидать возвращения ФИО2 и ФИО1, для своевременного оставления места преступления всеми участниками преступной группы и транспортировки похищенного имущества. После чего ФИО2 и ФИО1, взяв с собой заранее приготовленную фольгированную сумку, в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашли в магазин «Терранова», расположенный в торгово-развлекательном комплексе «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, часть помещения №, входящая в состав нежилого помещения 1-Н, где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, тайно и умышленно, из корыстных побуждений, взяв со стоек, сложили в заранее приготовленную фольгированную сумку: брюки (42122) стоимостью 620 рублей, брюки (42125) в количестве 6 штук, стоимостью 620 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.720 рублей, брюки (42412) в количестве 4 штук, стоимостью 653 рубля за штуку, а всего общей стоимостью 2612 рублей, брюки (42123) в количестве 3 штук, стоимостью 611 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.833 рублей, брюки (42413) в количестве 6 штук, стоимостью 615 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.690 рублей, брюки (42419) в количестве 3 штук, стоимостью 613 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.839 рублей, брюки (42421) в количестве 3 штук, стоимостью 539 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.617 рублей, брюки (42420) в количестве 3 штук, стоимостью 548 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.644 рублей, брюки (42383) в количестве 4 штук, стоимостью 477 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.908 рублей, брюки (43524) в количестве 6 штук, стоимостью 589 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.534 рублей, брюки (42626) в количестве 5 штук, стоимостью 635 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.175 рублей, свитер (42382) в количестве 8 штук, стоимостью 472 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.776 рублей, рубашки (43536) в количестве 3 штук, стоимостью 605 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.815 рублей, жакет (42404) стоимостью 1.011 рублей, свитер (43467) в количестве 4 штук, стоимостью 661 рубль за штуку, а всего общей стоимостью 2.644 рубля, рубашки (43534) в количестве 4 штук, стоимостью 412 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.648 рублей, брюки (43197) стоимостью 352 рубля, брюки (43502) стоимостью 229 рублей, а всего имущества на общую сумму 37.667 рублей, с которыми ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, прошли через магнитные рамки, не оплатив товар, в результате чего похитили принадлежащее ООО «ФЭШН» имущество на общую сумму 37 667 рублей, после чего для дальнейшей транспортировки поместили похищенный товар в автомобиль марки «Ауди» г.р.з 

<

***> под управлением ФИО5, с похищенным с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «ФЭШН» имущественный ущерб в размере 37.667 рублей.

При этом лично ФИО1 в неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступила в преступный сговор с ФИО2 и ФИО5, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, реализуя который, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Ауди» г.р.з 

<

***> под управлением ФИО5 прибыла к торгово-развлекательному комплексу «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, на подземной парковке которого ФИО5 в условленном месте припарковал данный автомобиль и ожидать ее (ФИО1) с ФИО2 возвращения, после чего ФИО1 совместно с ФИО2, взяв с собой заранее приготовленную фольгированную сумку, в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашла в магазин «Терранова», расположенный в торгово-развлекательном комплексе «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, часть помещения №, входящая в состав нежилого помещения 1-Н, где ФИО1 совместно с ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, тайно и умышленно, из корыстных побуждений, взяла со стоек и сложила в заранее приготовленную фольгированную сумку: брюки (42122) стоимостью 620 рублей, брюки (42125) в количестве 6 штук, стоимостью 620 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.720 рублей, брюки (42412) в количестве 4 штук, стоимостью 653 рубля за штуку, а всего общей стоимостью 2.612 рублей, брюки (42123) в количестве 3 штук, стоимостью 611 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.833 рублей, брюки (42413) в количестве 6 штук, стоимостью 615 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.690 рублей, брюки (42419) в количестве 3 штук, стоимостью 613 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.839 рублей, брюки (42421) в количестве 3 штук, стоимостью 539 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.617 рублей, брюки (42420) в количестве 3 штук, стоимостью 548 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.644 рублей, брюки (42383) в количестве 4 штук, стоимостью 477 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.908 рублей, брюки (43524) в количестве 6 штук, стоимостью 589 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.534 рублей, брюки (42626) в количестве 5 штук, стоимостью 635 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.175 рублей, свитер (42382) в количестве 8 штук, стоимостью 472 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.776 рублей, рубашки (43536) в количестве 3 штук, стоимостью 605 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.815 рублей, жакет (42404) стоимостью 1.011 рублей, свитер (43467) в количестве 4 штук, стоимостью 661 рубль за штуку, а всего общей стоимостью 2.644 рубля, рубашки (43534) в количестве 4 штук, стоимостью 412 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.648 рублей, брюки (43197) стоимостью 352 рубля, брюки (43502) стоимостью 229 рублей, а всего имущества на общую сумму 37.667 рублей, с которыми ФИО1 совместно с ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, прошла через магнитные рамки, не оплатив товар, после чего для дальнейшей транспортировки поместила похищенный товар в автомобиль марки «Ауди» г.р.з 

<

***> под управлением ФИО5, в результате чего похитила принадлежащее ООО «ФЭШН» имущество на общую сумму 37.667 рублей, с места преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «ФЭШН» имущественный ущерб на сумму 37.667 рублей.

При этом лично ФИО2 в неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступила в преступный сговор с ФИО1 и ФИО5, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, реализуя который, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Ауди» г.р.з № под управлением ФИО5, прибыла к торгово-развлекательному комплексу «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, на подземной парковке которого ФИО5 в условленном месте припарковал автомобиль и стал ожидать ее (ФИО2) возвращения с ФИО1, для своевременного оставления места преступления всеми участниками преступной группы и транспортировки похищенного имущества. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, взяв с собой заранее приготовленную фольгированную сумку, в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашла в магазин «Терранова», расположенный в торгово-развлекательном комплексе «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, часть помещения №, входящая в состав нежилого помещения 1-Н, где ФИО2 совместно с ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, тайно и умышленно, из корыстных побуждений, взяла со стоек и сложила в заранее приготовленную фольгированную сумку: брюки (42122) стоимостью 620 рублей, брюки (42125) в количестве 6 штук, стоимостью 620 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.720 рублей, брюки (42412) в количестве 4 штук, стоимостью 653 рубля за штуку, а всего общей стоимостью 2.612 рублей, брюки (42123) в количестве 3 штук, стоимостью 611 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.833 рублей, брюки (42413) в количестве 6 штук, стоимостью 615 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.690 рублей, брюки (42419) в количестве 3 штук, стоимостью 613 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.839 рублей, брюки (42421) в количестве 3 штук, стоимостью 539 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.617 рублей, брюки (42420) в количестве 3 штук, стоимостью 548 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.644 рублей, брюки (42383) в количестве 4 штук, стоимостью 477 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.908 рублей, брюки (43524) в количестве 6 штук, стоимостью 589 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.534 рублей, брюки (42626) в количестве 5 штук, стоимостью 635 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.175 рублей, свитер (42382) в количестве 8 штук, стоимостью 472 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.776 рублей, рубашки (43536) в количестве 3 штук, стоимостью 605 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.815 рублей, жакет (42404) стоимостью 1.011 рублей, свитер (43467) в количестве 4 штук, стоимостью 661 рубль за штуку, а всего общей стоимостью 2.644 рубля, рубашки (43534) в количестве 4 штук, стоимостью 412 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.648 рублей, брюки (43197) стоимостью 352 рубля, брюки (43502) стоимостью 229 рублей, а всего имущества на общую сумму 37.667 рублей, с которыми ФИО1 совместно с ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, прошла через магнитные рамки, не оплатив товар, после чего для дальнейшей транспортировки поместила похищенный товар в автомобиль марки «Ауди» г.р.з 

<

***> под управлением ФИО5, в результате чего похитила принадлежащее ООО «ФЭШН» имущество на общую сумму 37.667 рублей, с места преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «ФЭШН» имущественный ущерб на сумму 37.667 рублей.

При этом лично ФИО5 в неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с ФИО1 и ФИО2, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, реализуя который, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Ауди» г.р.з 

<

***> под его (ФИО5) управлением, прибыл к торгово-развлекательному комплексу «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, на подземной парковке которого он (ФИО5), действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в условленном месте припарковал данный автомобиль, стал ожидать возвращения ФИО1 и ФИО2, для своевременного оставления места преступления всеми участниками преступной группы и транспортировки похищенного имущества. В то же время ФИО2 и ФИО1, взяв с собой заранее приготовленную фольгированную сумку, в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашли в магазин «Терранова», расположенный в торгово-развлекательном комплексе «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, часть помещения №, входящая в состав нежилого помещения 1-Н, где ФИО2 совместно с ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, взяли со стоек и сложили в фольгированную сумку: брюки (42122) стоимостью 620 рублей, брюки (42125) в количестве 6 штук, стоимостью 620 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.720 рублей, брюки (42412) в количестве 4 штук, стоимостью 653 рубля за штуку, а всего общей стоимостью 2.612 рублей, брюки (42123) в количестве 3 штук, стоимостью 611 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.833 рублей, брюки (42413) в количестве 6 штук, стоимостью 615 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.690 рублей, брюки (42419) в количестве 3 штук, стоимостью 613 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.839 рублей, брюки (42421) в количестве 3 штук, стоимостью 539 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.617 рублей, брюки (42420) в количестве 3 штук, стоимостью 548 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.644 рублей, брюки (42383) в количестве 4 штук, стоимостью 477 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.908 рублей, брюки (43524) в количестве 6 штук, стоимостью 589 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.534 рублей, брюки (42626) в количестве 5 штук, стоимостью 635 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.175 рублей, свитер (42382) в количестве 8 штук, стоимостью 472 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 3.776 рублей, рубашки (43536) в количестве 3 штук, стоимостью 605 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.815 рублей, жакет (42404) стоимостью 1.011 рублей, свитер (43467) в количестве 4 штук, стоимостью 661 рубль за штуку, а всего общей стоимостью 2.644 рубля, рубашки (43534) в количестве 4 штук, стоимостью 412 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1.648 рублей, брюки (43197) стоимостью 352 рубля, брюки (43502) стоимостью 229 рублей, а всего имущества на общую сумму 37.667 рублей, с которыми ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, прошли через магнитные рамки, не оплатив товар, поместили похищенный товар в автомобиль марки «Ауди» г.р.з № под управлением ФИО5 для дальнейшей транспортировки, в результате чего похитил принадлежащее ООО «ФЭШН» имущество на общую сумму 37.667 рублей, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ФЭШН» имущественный ущерб в размере 37.667 рублей.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО5 – каждый – признали себя виновными в полном объеме, пояснив, что совершили преступления в связи с материальными затруднениями, заявили о раскаянии в содеянном.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

-протоколом принятия устного заявления от ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она как представитель ООО «ФЭШН» просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, совершивших период времени с 12 часов 45 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ принадлежащего ООО «ФЭШН» имущества на общую сумму 294.781 рубль из магазина «Терранова» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А. (т. 2 л.д. 113),

-показаниями представителя потерпевшего ФИО13 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, о том, что она является директором магазина «Терранова» ООО «Фэшн», расположенного в ТРЦ «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> А. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в данном магазине, ее внимание привлекли две девушки с большим пакетом, она вспомнила, что этих девушек она уже видела на видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, так как была обнаружена недостача товара и ею просматривались видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ. Увидев знакомые лица, она позвонила сотрудникам охраны магазина и в полицию, в результате чего девушки были задержаны. Согласно актам проведенных инвентаризаций, магазину был причинен материальный ущерб на сумму 294.871 рубль без учета НДС (т. 1 л.д. 156-158, т. 3 л.д. 98-101).

В судебном заседании представитель потерпевшего подтвердила ранее данные ею показания в полном объеме.

-справкой об ущербе и актом инвентаризации, из которых усматривается, что сумма причиненного ООО «Фэшн» ущерба составляет 294.871 рубль (т. 2 л.д. 116-117, 118-121),

-показаниями подсудимой ФИО1 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО2 прибыла в магазин «Терранова» (ТРЦ «Европолис» на 

<

адрес>А в Санкт-Петербурге), откуда вдвоем с ней вынесла вещи на общую сумму около 294 тысяч рублей, они с ФИО2 поочередно складывали вещи в заранее приготовленную сумку, отделанную изнутри фольгой, чтобы магнитная рамка на выгоде из магазина не реагировала, и за 5-6 раз вдвоем вынесли вещи из магазина,

-показаниями подсудимой ФИО2 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО1 прибыла в магазин «Терранова» (ТРЦ «Европолис» на 

<

адрес>А), откуда вдвоем с ней вынесли вещи на общую сумму около 294 тысяч рублей, поочередно складывали вещи в заранее приготовленную сумку, отделанную изнутри фольгой, чтобы магнитная рамка на выгоде из магазина не реагировала, и за 5-6 раз вдвоем вынесли вещи из магазина,

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Терранова» за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра ФИО1 опознала себя и ФИО2 на видеозаписях (т. 3 л.д. 199-209),

-протокол осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Терранова» за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра ФИО2 опознала себя и ФИО1 на видеозаписях (т. 3 л.д. 228-237),

-протоколом явки с повинной ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она совершила тайное хищение одежды из магазина «Терранова», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А., вступив в преступный сговор с ФИО2 (т. 2 л.д. 100)

-протоколом явки с повинной ФИО2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она совершила тайное хищение одежды из магазина «Терранова», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А., вступив в преступный сговор с ФИО1 (т. 2 л.д. 105).

Вина ФИО1, ФИО2 и ФИО5 в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

-протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому представитель ООО «ФЭШН» ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, совершивших период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «ФЭШН», из магазина «Терранова», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А. (т. 1 л.д. 46),

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 40 минут был осмотрен автомобиль «Ауди» г.р.з. 

<

***> припаркованного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> лит А., в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято похищенное имущество, принадлежащее ООО «ФЭШН» ( т. 1 л.д. 37-44),

-показаниями представителя потерпевшего ФИО13 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, приведенными выше, а также о том, что стоимость похищенного ДД.ММ.ГГГГ имущества без НДС составила 37.667 рублей (т. 1 л.д. 156-158, т. 3 л.д. 98-101),

-справкой об ущербе и актом инвентаризации, из которых усматривается, что сумма причиненного ООО «Фэшн» ущерба составляет 37.667 рублей (т. 3 л.д. 104, 105-108),

-показаниями подсудимой ФИО1 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО2 и ФИО5 прибыла в магазин «Терранова» (ТРЦ «Европолис» на 

<

адрес>А в Санкт-Петербурге), откуда по заранее полученной между ними тремя договоренности она (ФИО1) с ФИО2 вынесли вещи на общую сумму около 37 тысяч рублей; при этом они с ФИО2 поочередно складывали вещи в заранее приготовленную сумку, отделанную изнутри фольгой, чтобы магнитная рамка на выгоде из магазина не реагировала, вдвоем вынесли вещи из магазина, ФИО5 при этом ждал их в автомобиле «Ауди» на парковке у торгового комплекса, где они все были задержаны,

-показаниями подсудимой ФИО2 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО1 и ФИО5 прибыла на автомобиле последнего в магазин «Терранова» (ТРЦ «Европолис» на 

<

адрес>А в Санкт-Петербурге), откуда по заранее полученной между ними тремя договоренности она (ФИО2) с ФИО1 вынесли вещи на общую сумму около 37 тысяч рублей; при этом они с ФИО1 поочередно складывали вещи в заранее приготовленную сумку, отделанную изнутри фольгой, чтобы магнитная рамка на выгоде из магазина не реагировала, вдвоем вынесли вещи из магазина, ФИО5 при этом ждал их в автомобиле «Ауди» на парковке у торгового комплекса, где они все были задержаны,

-показаниями подсудимого ФИО5 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ он с с ФИО2 и ФИО1 прибыл в ТРЦ «Европолис» на 

<

адрес>А в Санкт-Петербурге, откуда по заранее полученной между ними тремя договоренности ФИО1 с ФИО2 вынесли вещи на общую сумму около 37 тысяч рублей; он (ФИО5) при этом ждал их в автомобиле «Ауди» на парковке у торгового комплекса, чтобы вместе скрыться с места преступления с похищенным, однако они все были задержаны,

-показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 25 минут в 19 отдел полиции поступило сообщение о том, что в магазине «Терранова» ТЦ «Европолис» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> А, неизвестные девушки совершили кражу вещей из магазина, он (ФИО14) выехал по данному вызову, по прибытии сотрудник магазина указал ему на двух девушек, которые совершали кражи из магазина «Терранова», а именно выносили вещи без оплаты в пакете. В ходе задержания девушки (фамилии их были установлены как ФИО1 и ФИО2) пояснили, что похищенное имущество они отнесли в автомобиль, который припаркован на стоянке ТРЦ. Он задержал девушек, на подземной парковке был установлен автомобиль с похищенными вещами, вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия, в результате был также задержан ФИО5 (т. 3 л.д. 112-114),

-показаниями свидетеля ФИО15 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут она была приглашена в качестве понятой для личного досмотра неизвестной ей женщины в 19 отдела полиции Санкт-Петербурга, где в ее присутствии был проведен личный досмотр девушки, которая преставилась как ФИО1, в руках которой был бумажный пакет, внутренняя часть которого была отделана фольгой. На вопрос сотрудника, что это за пакет, она пояснила, что данный пакет она купила в магазине и специально отделала его внутри фольгой, чтобы совершать кражи из магазина (т. 3 л.д. 115-117),

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО5 были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине «Терранова» за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра ФИО5 опознал себя, ФИО1 и ФИО2 на видеозаписях (т. 2 л.д.71-77),

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине «Терранова» за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра ФИО2 опознала себя, ФИО1 и ФИО5 (т. 3 л.д. 238-244),

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине «Терранова» за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра ФИО1 на видеозаписях опознала себя, ФИО2 и ФИО5 (т. 3 л.д. 219-224),

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО5 были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в ТРЦ «Европолис» и в паркинге данного ТРЦ, в ходе осмотра видеозаписей ФИО5 на видеозаписях опознал себя, ФИО1 и ФИО2 (т. 2 л.д. 79-86),

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно с участием ФИО2 были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в ТРЦ «Европолис» и на его парковке за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра видеозаписей ФИО1 опознала на них себя, ФИО2 и ФИО5 (т. 4 л.д. 1-7),

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в ТРЦ «Европолис» и на его парковке за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра видеозаписей ФИО1 опознала себя, ФИО2 и ФИО5 ( т.3 л.д. 212-218),

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому было осмотрено имущество, принадлежащей ООО «ФЭШН», обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 130-140),

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому был осмотрен пакет, изъятый у ФИО6 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 158-159).

Суд считает, что в ходе предварительного расследования каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было, условия законности проведения следственных действий соблюдены, права подсудимых не нарушены.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, достоверными и допустимыми, а в своей совокупности – достаточными для установления виновности всех троих подсудимых в совершении преступлений.

Обстоятельства уголовного дела объективно свидетельствуют о том, что подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО5, совершая вышеуказанные преступления, действовали группой лиц по предварительному сговору, умышленно и из корыстных побуждений. 

Содеянное ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Содеянное ФИО1, ФИО2 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности каждого из подсудимых, смягчающие их наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление, а также на условия жизни их семей. При назначении наказания суд также принимает во внимание степень участия каждого из подсудимых в совершении преступлений.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает ее чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ. Суд также учитывает, что ФИО1 ранее не судима.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

В связи с изложенным, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений. Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 и ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При этом, учитывая то обстоятельство, что ФИО1 содержится под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, исходя из требований ст. 72 ч. 5 УК РФ, суд полагает необходимым освободить ее от отбывания наказания в виде штрафа.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признает ее чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ. Суд также учитывает, что ФИО2 юридически не судима, а, кроме того, находится на позднем сроке беременности.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

В связи с изложенным, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений. Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 и ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При этом, учитывая то обстоятельство, что ФИО2 содержалась под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исходя из требований ст. 72 ч. 5 УК РФ, суд полагает необходимым освободить ее от отбывания наказания в виде штрафа. 

В качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств суд признает его чистосердечное раскаяние в содеянном, и наличие на иждивении четверых малолетних детей. Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств суд не усматривает.

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО5, будучи судимым за преступление, направленное против собственности, на путь исправления не встал, в течение испытательного срока вновь совершил аналогичное преступление, которое отнесено законом к категории преступлений средней тяжести. При таких обстоятельствах условное осуждение, назначенное ему приговором Пушкинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит отмене, а исправление ФИО5, по мнению суда, возможно лишь в условиях изоляции от общества. При этом суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Оснований для применения положений ст. 64, ст. 73, а также ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не усматривает.

Представителем потерпевшего ООО «ФЭШН» ФИО13 к ФИО1 и ФИО2 заявлен гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением, на сумму 294.871 рубль, в пользу ООО «ФЭШН». Подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявленные исковые требования признали. Суд принимает признание иска подсудимыми, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. Суд полагает, что исковые требования потерпевшего юридического лица обоснованны, доказаны и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ в виде штрафа в размере 100.000 рублей,

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде штрафа в размере 50.000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 120.000 (сто двадцать тысяч) рублей.

На основании ст. 72 ч. 5 УК РФ освободить содержащуюся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения в виде содержания ФИО1 под стражей отменить, освободив ее из-под стражи в зале суда немедленно в связи с отбытием наказания.

Применить в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ в виде штрафа в размере 100.000 рублей,

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ в виде штрафа в размере 50.000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 120.000 (сто двадцать тысяч) рублей.

На основании ст. 72 ч. 5 УК РФ освободить содержавшуюся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства ФИО2 о явке отменить по вступления приговора в законную силу.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение, назначенное приговором Пушкинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному настоящим приговором наказанию присоединить частично (в виде трех месяцев лишения свободы) не отбытую часть наказания по приговору Пушкинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания ФИО5 следовать под конвоем.

Срок отбытия ФИО5 наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5У А.Н в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 3.1, ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в виде содержания ФИО5 под стражей отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск ООО «ФЭШН» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в возмещение ущерба в пользу ООО «ФЭШН» 294.871 (двести девяносто четыре тысячи восемьсот семьдесят один) рубль.

Вещественные доказательства:

-два ДВД-диска, флэш-карту и пакет, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить,

-сведения по счетам из ПАО Сбербанк, содержащиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле,

-имущество, принадлежащее ООО «ФЭШН», находящееся на ответственном хранении представителя потерпевшего, оставить ООО «Фэшн» как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: